
1 
 

1 
 
 
 

 

 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE 

Ufficio V 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato e successive modificazioni; 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni ; 
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 

dei conti e sue successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 

di spesa e contabili; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante  “Individuazione 

delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale 
stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei 
risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente la riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato ed in particolare l’art.1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare riferimento a 

quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m. recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il D.P.C.M. del 28 maggio 2021, registrato alla Corte dei conti al n. 2341 del 16 agosto 2021, con il quale è 
stato conferito al dott. Gianluca Laganà l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito ai 
sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 

MINISTERO DEL TURISMO  
Protocollo Interno  -  1. PROTOCOLLO - DG AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 
Prot. n.0014405/23 del 31/07/2023 



2 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197- pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2022 (suppl. 
ordinario n. 303) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 
per il triennio 2023 - 2025"; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2022, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli delle 
Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2023 e 
per il triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 471 del 12.1.2023 con il quale sono assegnate le risorse finanziarie ai 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa desumibili dallo stato di previsione del Ministero 
del Turismo per l’anno finanziario 2023, in conformità dell’art. 4, comma 1, lettera e), e all’art.14, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la mail inviata in data 20.06.2023 dall’Ufficiale Superiore dell’Arma dei Carabinieri, addetto al Ministero del 
Turismo alla Direzione Generale degli Affari Generali e delle Risorse umane, con la quale si fa richiesta di una 
linea internet “dedicata”, per un collegamento diretto con i server del Comando Generale dell’Arma, per 
l’accesso alle piattaforme in parola, per poter svolgere una serie di attività, quali esempio gli 
accertamenti informativi mediante l’accesso alle banche dati forze di polizia (SDI), e le attività di 
polizia giudiziaria di base, come la ricezione denunce e quant’altro utile alla funzionalità di questo 
Dicastero e del suo personale; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma https://acquistinretepa.it è attiva dal 24/05/2016 la Convenzione Quadro 
denominata Sistema pubblico di Connettività (SPC2) aggiudicata alla Società Fastweb SPA – CIG Master 
5133642F61; 

TENUTO CONTO che in data 05/07/2023 è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale (GU Serie Generale n.155 del 05-
07-2023) la Legge 3 Luglio 2023, n.87 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 maggio 
2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi 
e di iniziative di solidarietà sociale”, che ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 
Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; 

VISTA la nota n. 12874/23 del 07.07.2023 con ad oggetto la Trasmissione del Piano dei Fabbisogni, relativo al 
Contratto Quadro Consip Id 1367 - SPC 2 Connettività sopra citato, firmato digitalmente e la richiesta della 
predisposizione, da parte di Fastweb S.p.A. del Progetto Fabbisogni e del Piano di Attuazione;   

VISTA la nota prot. n. 13610/23 del 19.07.2023 contenente il Progetto dei Fabbisogni per il Ministero del Turismo 
relativo al Contratto Quadro Consip Id 1367 - SPC 2 Connettività in argomento, contenente i seguenti 
allegati: 

- Allegato 1: Checklist di avvio per Ministero del Turismo; 

- Allegato 2: Piano di attuazione per Ministero del Turismo; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo per l’acquisto dei servizi sopra citati, riportati nel piano dei 
Fabbisogni in adesione al Contratto Quadro SPC2 fino alla data del 31/12/2024 ammonta a € 
3.272,96, oltre Iva pari a € 720,05 per un totale lordo di € 3.993,01; 

CONSIDERATO di dover aderire al Contratto Quadro Consip Id 1367 - SPC 2 dalla data di stipula del contratto 
esecutivo, fino al 31/12/2024 per la durata di 16 mesi;  

VISTA la nota n. 14296/23 del 28/07/2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio IV, la dott.ssa Ornella Lechiara 
attesta la disponibilità della spesa sui pertinenti capitoli di bilancio della spesa del Ministero del 
Turismo; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul pertinente capitolo di spesa dello stato di previsione del Ministero 
del Turismo per l’esercizio finanziario 2023-2024; 

CONSIDERATO che i sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi nel presente 
fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa 
amministrazione; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1) – Per i motivi indicati in premessa, di affidare alla Società Fastweb SPA, aggiudicataria del Contratto 

quadro SPC2, i servizi sopra citati a decorrere dalla data della stipula del contratto esecutivo fino al 



3 
 

31/12/2024 verso il corrispettivo di € 31.813,32, oltre Iva al 22%, pari a € 6.998,93 per un totale 
complessivo di € 38.812,25; 

 
Art. 2) - La spesa graverà sul pertinente capitolo di spesa dello stato di previsione del Ministero del Turismo 

per l’esercizio finanziario 2023-2024; 

Art. 3) - Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è nominato Responsabile unico del progetto per il servizio 
in argomento, l’Ing. Francesco Baldoni. 

 

 

Il Direttore Generale 
(documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
  

Firmato digitalmente da
Gianluca Laganà

CN = Gianluca Laganà
C = IT


